
CONSILIUL SUPREM PENTRU 

ŞTIINŢĂ ŞI DEZVOLTARE 

TEHNOLOGICĂ AL ACADEMIEI  

DE ŞTIINŢE A MOLDOVEI 

 

SUPREME COUNCIL ON  

SCIENCE AND TECHNOLOGICAL 

DEVELOPMENT OF THE ACADEMY  

OF SCIENCES OF MOLDOVA 

 
H O T Ă R Â R E 

 

 

 “ 16 ” februarie 2018                           Nr.  30 

 mun. Chişinău  

 
 

Cu privire la stimularea conducătorilor 

organizaţiilor subordonate AŞM pentru 

anul 2018 

 

În conformitate cu prevederile alin. (7)  art. 29 din Legea nr. 355 din 23.12 2005          

„Cu privire  la sistemul de salarizare în sectorul bugetar”, cu modificările şi completările 

ulterioare, pct.8 al Hotărârii Guvernului nr. 47 din 12.01.2007 „Cu privire la salarizarea 

angajaţilor organizaţiilor de drept public din sfera ştiinţei şi inovării finanţate de la bugetul de 

stat”,  cu modificările şi completările ulterioare,  pct.10 al Hotărârii Guvernului nr.381 din 

13.04.2006 „Cu privire la condiţiile de salarizare a personalului din unităţile bugetare în baza 

Reţelei tarifare unice”, cu modificările şi completările ulterioare, Consiliul Suprem pentru Ştiinţă 

şi Dezvoltare Tehnologică al AŞM  HOTĂRĂŞTE: 

 

1. Se aprobă propunerile conducerii organizaţiilor subordonate AŞM privind stimularea 

directorului Centrului Proiecte Internaţionale, directorului Agenţiei pentru Inovare şi Transfer 

Tehnologic, directorului Agenţiei pentru Dezvoltare şi Cercetare şi directorului Liceului AŞM 

privind stabilirea sporurilor pentru eficienţă înaltă în muncă, intensitatea muncii şi pentru 

executarea unor lucrări de importanţă majoră în mărime de 50% din salariul de funcţie (pentru 

directorul Liceului AȘM – în mărime de 50% din salariul de funcţie, ţinând cont de sporul pentru 

gradul de calificare). 

2. Sporurile se stabilesc pentru anul 2018 şi pot fi reduse sau anulate în cazul înrăutăţirii 

calităţii muncii. 

          3. Organizaţiile subordonate AŞM vor efectua calculele necesare din contul mijloacelor 

preconizate pentru anul 2018. 

          4. Controlul asupra executării prezentei hotărâri revine dnei doctor habilitat Aurelia 

Hanganu, secretar ştiinţific general al AŞM.  

 

 

Preşedinte, 

academician         Gheorghe DUCA 

Secretar ştiinţific general, 

doctor habilitat   Aurelia HANGANU 


